

12255

LL.B. Examination, December-2025

LAW

Drafting of Pleading and Conveyancing

(K-5005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the difference between "Deed Polls" and "Indenture"?

एकल विलेख और खण्डीय विलेख में क्या अंतर है?

(2)

2. What do you mean by attestation?
अनुप्रमाणन से आप क्या समझते हैं?
3. What do you mean by Pleading?
अभिवचन से आप क्या समझते हैं?
4. What is Mortgage?
बंधक क्या है?
5. Explain misjoinder of parties.
पक्षकारों का कुसंयोजन की व्याख्या कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Draft a Promissory note.
वचन पत्र लिखिये।

7. Draft a statutory notice under section 80 of C.P.C.
सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 80 के अन्तर्गत एक वैधानिक
सूचना का प्रारूप लिखिये।
8. What are the essentials required to draft a
mortgage deed?
बंधक विलेख को लिखने के लिये क्या आवश्यक तत्व होने
चाहिये?

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following
five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर
दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the golden rules of pleadings? Discuss in
detail with exception.
अभिवचन के स्वर्णिम नियम क्या हैं? अपवादों के साथ विस्तार
से उल्लेख कीजिये।

10. Draft a plaint in a suit for damages for breach of contract of sale.

विक्रय संविदा के भंग के लिये क्षतिपूर्ति के वाद में वादपत्र का प्रारूप तैयार कीजिये।

11. Draft a Writ petition against state under article 226 of the constitution for issuance of writ of habeas corpus on the basis of facts.

अपने तथ्यों के आधार पर संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत बंदी प्रत्यक्षीकरण की याचिका राज्य के विरुद्ध जारी करने का प्रारूप तैयार कीजिये।

12. Draft a deed of lease for a house for a term exceeding two years, rent being paid every month.

“दो वर्ष से अधिक की अवधि के लिये मकान के पट्टे का विलेख लिखिये। जिसका किराया प्रतिमाह देय होगा।

13. During the fight between A and B B's hand is fractured. Police arrests A. Draft a bail application on behalf of A. Who is in jail?

अ और ब के बीच झगड़े के दौरान ब का हाथ टूट गया। पुलिस ने अ को गिरफ्तार कर लिया। अ की ओर से एक जमानत याचिका का प्रारूप तैयार कीजिये। जोकि जेल में हैं?